

# KURJER WILEŃSKI

Rok IV.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY.

Nr. 298 (1047)

## Pierwszorządna Restauracja Bristol

Mickiewicza 22.

### DZIŚ NA SPOTKANIE NOWEGO ROKU

urządza wspaniałą kolację. — Podczas kolacji przygrywać będzie znany kwartet z udziałem solisty-skrzypka. — GABINETY. Zamówienia na stoliki przyjmuje Zarząd Restauracji.

## Na SYLWESTRA polecamy PIWO DUBELTOWE

TWO AKC. BROWARU

Tel. 5-44. Tel. 6-72.

## „SZOPEN“

## Na powitanie Nowego Roku

WILEŃSKI KLUB KOLEJOWCÓW (Dąbrowskiego 5)

urządza we własnych salonach w dniu 31 grudnia 1927 r., w noc Sylwestrową wielki **Bal Maskowy.** Początek balu o godz. 10 wiecz.

## Kryzysy gabinetowe w państwach bałtyckich.

W tygodniach przedświątecznych, mniej więcej w jednym okresie czasu, trzy państwa nadbałtyckie przeżywały kryzysy gabinetowe. W Finlandii i w Estonii przesilenia rządowe zostały zakończone w terminie szybkim, a stare gabinety zastąpiono nowymi; na Łotwie przesilenie trwa do dnia dzisiejszego, przyjmując charakter nieco przewlekły.

Oczywiście w każdym z tych trzech państw specyficzne i odrębne przyczyny doprowadziły do przesilenia gabinetowego. Mimo jednak szeregu różnic, spowodowanych odmiennymi stosunkami polityczno-parlamentarnymi w każdym kraju, wywarły również poważny wpływ na przesilenia kryzysy, jeśli nie zupełnie analogiczne, to w każdym razie bardzo podobne. Rzecz ciekawa, że wywołują one zarówno w zakres stosunków wewnętrznych, jak i polityki zagranicznej.

Jeżeli chodzi o te pierwsze, to podkreślić należy, iż mimo аграрного charakteru krajów nadbałtyckich, we wszystkich trzech państwach były w władzy stronnictwa lewicowe, lub centro-lewe. W żadnym z tych państw stronnictwa te nie mają w parlamencie większości, a przeto gabinety wyłonione przez nie nie mogły być trwałe i zawiązywały swe istnienie mniej lub więcej przypadkowemu i doraźnemu poparciu grup trzecich, liczebnie jednak bardzo słabych. I w tej dysproporcji między strukturą państw, a rządami leżało poważne źródło słabości i nietrwałości gabinetów.

Przechodząc do zagadnień polityki zagranicznej możemy skonstatować, że na procesy przesileniowe wywarło również poważny wpływ stanowisko każdego z państw pojedynczo branych w stosunku do ich sąsiada wschodniego, to jest Rosji Sowieckiej. Jeżeli chodzi o Łotwę, wiadomą jest rzecz, że parafowanie przed kilku miesiącami przez p. Celensa kilku uzgodnionych artykułów paktu o nieagresji nie spotkało się z przychylnym odzwiekkiem w kraju. Jeszcze gorzej przedstawiała się sprawa z ratyfikacją traktatu handlowego, który uzyskał wprawdzie w sejmie łotewskim dwa głosy większości, ale który mimo to nie przestał być przedmiotem bardzo silnego ataku ze strony wszystkich czynników gospodarczych Łotwy. To też sukces p. Celensa okazał się bardzo nietrwiałym, skoro opozycja w kilka tygodni po ratyfikacji traktatu zdołała przeciągnąć kilka chwilynych głosów na swoją stronę i przy pierwszej nadarzającej się okazji zgłosiła votum nieufności dla gabinetu p. Skujenieckisa, który nie czekając na rezultaty głosowania podał się do dymisji. Nie będzie więc przesadą twierdzenie, iż powolność łotewskiego

ministra spraw zagranicznych wobec rządu moskiewskiego była grobem dla całego gabinetu.

Obecnie w Łotwie czynione są usilne próby w kierunku utworzenia gabinetu koalicyjnego, bez udziału socjalistów. Jak dotychczas, próby te stale spełniają na niczem. Próby te czyni leader frakcji niemieckiej w Sejmie Schimann, który prowadzi w tej sprawie pertraktacje z przeszczeólnymi ug-upowaniami. Wynik zależy od stanowiska, jakie zajmie demokratyczne centrum. Wrazie pozytywnej jego odpowiedzi zostanie utworzony rząd koalicyjny bez socjalistów, z pos. Juraszewskim na czele, a ten połączonyby za sobą radykalne zmiany w polityce zagranicznej, w szczególności w stosunku do Rosji. W wypadku odpowiedzi negatywnej należałoby się liczyć z ewentualnością powstania nowego rządu lewicowego i stabilizacją do tychczasowego kursu całokształtu polityki.

Również i w Estonii nie bez wpływu ra przebieg przesilenia pozostał fakt rzekomo przygotowanego zamachu ze strony emigranta rosyjskiego na posła sowieckiego p. Pietrowskiego. Wywiad udzielony prasie tallińskiej przez estońskiego ministra spraw wewnętrznych, a potępiający w ostrych słowach metody prowokacji poselstwa sowieckiego wywołał poważne zaniepokojenie opinii publicznej i furję ataku ze strony Moskwy. W tych warunkach gabinet uznał za wskazane oddać swe portfele do dyspozycji głowy państwa. Warto tu nawiasem dodać, że w nowym gabinecie teka ministra spraw wewnętrznych pozostała w dawnych rękach p. Gunersona.

W Finlandii wreszcie istotnym powodem przesilenia stała się sprawa „Schutzkoru”, organizacji wojskowej o charakterze prywatnym, na utrzymanie której rząd socjalistyczny nie przewidział żadnych wydatków w budżecie na r. 1928, mimo iż stała korzystając ona z dotacji rządowych. Negatywnie stanowisko gabinetu fińskiego wobec wspomnianej organizacji naogół tłumaczy się jej charakterem pravicowym. Nie negując tego faktu nie wolno jednak zapominać, że „Schutzkor” był solą woku rządu sowieckiego, bowiem w swoim czasie odegrał on decydującą rolę w odparciu najazdu czerwonego na Finlandię.

Jak z powyższego wynika sprawa sowiecka w szerokim pojęciu tego słowa poważnie zaważyła na przesileniach bałtyckich. Oczywiście w różnym stopniu w każdym z państw, w różnej proporcji pomieszane ze sprawami charakteru miejscowego i lokalnego. Niech nam wolno będzie to zjawisko mimowolnie określić zarazem jako charakterystyczne wspomnianych powyżej przesileni.

## WILRADJO

Wileńskie Biuro Radjotechniczne

Wilno ul. Ad. Mickiewicza 23, tel. 4—05.

Polecą Sz. Sz. Klienci wyroby:

P. T. R. Polskiego Towarzystwa Radiotechnicznego,

Zakładów Radjotechnicznych „NATAWIS” oraz

Zakładów Radjotechnicznych „WILRADJO”

odbiorniki detektorowe od zł. 12.—

odbiorniki i lampkowe od zł. 60.—

Ultradymy 5, 7 i 8 lampkowe i inne selektywne aparaty

pod gwaltanc. eliminowania stacji wileńskiej,

Lampy odbiorcze i nadawcze, wszelkie głośniki, słuchawki, akumulatory i rozmaite sprzet radjowy. — Warsztaty reperacyjne, ładowanie akumulatorów.

Fachowa obsługa i porady. 6001—4

## Restauracja „ZACISZE“

URZĄDZA DLA SVOICH SZANOWNYCH GOŚCI

### POWITANIE NOWEGO ROKU

WYSTAWNA KOLACJA I MNÓSTWO RÓŻNYCH NIESPODZIANEK.

## „Wspólnota losu“ Prus Wschodnich i Litwy.

BERLIN, 30.XII (Tel. Wł.) Nacjonalistyczna agencja Telegraphen Union' a za nią dzienniki pravicowe powtarzają w depeszach z Kowna artykuł jednego z przywódców mniejszości niemieckiej na Litwie Baumgartela ogłoszony na łamach niemieckiego dziennika „Litausche Rundschau”. Artykuł ten zatytułowany „Wspólnota losu” omawia zagadnienie stosunku Litwy do Prus Wschodnich. Autor artykułu stwierdza, że mniejszość niemiecka na Litwie zmuszona jest do zwrócenia uwagi Niemiec na niebezpieczeństwo, jakie rzekomo zagraża ze strony Polski nie tylko Prusom Wschodnim, ale i Litwie.

Polska ujęła w kliszcz nie tylko same Prusy, lecz Prusy i Litwę razem, wciskając się kliszem z jednej strony między Niemcy a Prusy Wschodnie, a z drugiej między Litwę a Rosję. Dwa polskie korytarze — oświadcza p. Baumgartel — dwie barjery, dwa polskie bastjony zamknęły w kliszczach Prusy Wschodnie i Litwę jednocząc je we wspólnocie losu. Los Prus Wschodnich zależy od losu Litwy, to też Prusy Wschodnie pójsz muszą tą drogą, którą pójdzie Litwa.

W związku z tem autor artykułu sądzi, że rokowania polsko-litewskie, które Litwie — jego zdaniem — zostały w Genewie narzucone, powinny wzbudzić jaknajwięk sze zniecierowanie ze strony tych czynników niemieckich które poczuwają się do odpowiedzialności za przyszłe losy Prus Wschodnich. Blerne interesowanie się temi losami ograniczać do samej rejestracji dokonanych faktów byłoby dla Prus Wschodnich tezą niemożliwą do uznania podobnie jak Litwa nie może uznać tezy, iż polityka wschodnia robi się na zachodzie.

BERLIN, 30.XII (Pat) „Deutsche Allgemeine Zeitung” stwierdza, że cała niemał prasa Prus Wschodnich zajęła bardzo ostre stanowisko wobec artykułu organu Niemców kowieńskich Litausche Rundschau o wspólnym niebezpieczeństwie zagrażającym rzekomo Litwie i Prusom Wschodnim ze strony Polski.

Dzienniki Prus Wschodnich, szczególnie królewieckie, zarzucają Lit. Rund że przecenia ona bardzo znaczenie Litwy. Prusy Wschodnie uważają, że dzisiaj przyszłość Litwy zależy jest bardziej od wielkich mocarstw i od Niemiec niż od samej Litwy. Dziennik Niemców litewskich lepiejby uczynił gdyby zamiast nakłaniać Rzeszę niemiecką do ustępowania na rzecz Litwy, starał się raczej przekonać Litwę o wartości, jaką dla niej posiadają Niemcy, czego Litwa widać nie rozumie skoro przesładuje żywioł niemiecki w Kłajpedzie.

Prusy Wschodnie i całe Niemcy rozumieją dobrze, jakie niebezpieczeństwo groziłoby im w razie zniszczenia niepodległości Litwy przez Polskę i zadaniem polityki niemieckiej będzie zawsze przeszkadzanie niebezpiecznym zapędem w stosunku do Litwy. Jednakże stanowisko Niemiec w polityce europejskiej jest takie, że mogą one zawsze przeciwstawić się w tych sprawach Polsce nie potrzebując oglądać się na przyjaźń litewską.

Ostrzeżenia Lit. Rund. pod adresem niemieckiej polityki zagranicznej są zatem zbyteczne.

## Układ francusko-hiszpański w sprawie Tangeru.

PARYŻ, 30.XII (Pat) „Le Matin” podaje, że zamieszczona w jednym z dzienników angielskich wiadomość o zawarciu prowizorycznego układu francusko-hiszpańskiego w sprawie Tangeru, jest przedwczesna. „Le Matin” dodaje, że Francja i Hiszpania pracują w chwili obecnej nad osiągnięciem kompromisu w zasadniczej kwestji organizacji policji. Wszystko wskazuje na to, że rokowania w sprawie Tangeru zakończą się w najbliższym czasie w sposób pomyślny dla obu stron.

Jutrzejший numer noworoczny „Kurjera Wileńskiego” ukaże się w zwiększonej objętości i zawierać będzie specjalny **6-io stronicowy dodatek ilustrowany p. t. „ILUSTRACJA WILEŃSKA“.**

## Trybunał Międzynarodowy w Hadze rozstrzygnie skargę gdańskich kolejarzy.

GDANKSK, 30.XII. (Pat). W dn. 6 lutego odbędzie się przed międzynarodowym trybunałem w Hadze rozprawa celem rozstrzygnięcia kwestji czy sądy gdańskie są właściwe dla rozpoznania sporów wynikających pomiędzy kolejarzami gdańskimi, a polskim zarządem kolejowym. Rozprawie tej przewodniczyć będzie prof. Anzilotti. We wspomnianej wyżej sprawie chodzi o uzurpowanie przez w. m. Gdańsk prawa, by kolejarze gdańscy pełniący służbę w polskiej administracji kolejowej mogli wносить przed sąd gdański skargi przeciwko polskiemu zarządowi kolejowemu. Trybunał w Hadze ma orzec: 1) czy kolejarze przyjęci przez polski zarząd kolejowy ze służby gdańskiej mają prawo wnoszenia przed sąd gdański spraw wynikających na tle pretensji pieniężnych, 2) czy sądy gdańskie są kompetentne do tego rodzaju procesów i 3) czy polski zarząd kolejowy obowiązany jest znać i wykonać wyroki wydane w tych sprawach przez sądy gdańskie.

## Mianowanie prezesa Wil. Dyr. Poczty i Telegr.

Jak się dowiadujemy Ministerstwo Poczty i Telegrafów mianowało radcę Ministerjalnego inż. Józefa Żółtowskiego prezesem Wileńskiej Dyrekcji Poczty i Telegrafów. Objęci: urzędowania przez nowomianowanego prezesa Dyrekcji P. i T. nastąpi w dniach najbliższych.

## List otwarty do Zarządu Sp. z ogr. odp. „Teaktura” Wileńska 14.

Szanowni Panowie!

W dniu dzisiejszym dostałem moją wiadomość, że zebranie 4 udziałowców Spółki „Teaktura” z dn. 24 XII 27 r. uchwaliło złożony prz-z-ownie gwarancyjny weksel na sumę 5.000 dolarów podnieść z sejmku Wileńskiego Handlowego Banku i oddać go do protestu jako weksel walutowy. W Panom wiadomem jest przecie, że weksel ten nigdy nie miał charakteru pieniężnego, był tylko formą ewentualnej kary wadźalnej na wypadek niewykonania syndykalnej umowy.

Najkategoryczniej ostrzegam W. Panów od tego kroku, jako od kroku rażąco niesprawiedliwego, ani faktycznie, ani też prawnie uzasadnionego, niedopuszczalnego w stosunkach kupieckich i wreszcie jako od kroku, który W. Panowie, korzystając z większości głosów, powzięliście, wykluczający przewidziane w umowie rozstrzygnięcie sprawy przez sąd państwowy lub polubowny.

Niniejszem wobec całego forum obyvateli miasta Wilna wyzywam W. Panów do wstrzymania powyższych kroków co do mego gwarancyjnego weksłu oraz do niezwłocznego przekazania sprawy Sądowi Polubownemu, przez umowę przewidzianemu.

Nieuwzględnienie mego słusznego żądania uważać będę jako wyraz osobistych stosunków do mnie i dążenie w celach osobistych do podważenia mego kredytu. 6311

Z poważaniem (—) C. Balberiski.

## Ostatnie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej.

WARSZAWA, 30.XII (Pat). W N-rze 117 Dziennika Ustaw Rzeczypospolitej z dn. 30 grudnia r. b. ogłoszone zostało rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej przedłużające na czas do 31 grudnia 1928 r. prawo zwłoki przewidziane w § 5 punk 4 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 14 maja 1924 r. o przerachowaniach zobowiązań prywatno-prawnych odnośnie do spłat pretensyj zabezpieczonych hipotecznie na nieruchomościach, z których główny dochód pochodzi z komornego o bencie określonego na podstawie ustawy o ochronie lokatorów. Rozporządzenie wchodzi w życie dn. 1 stycznia 1928 r.

WARSZAWA, 30.XII (Pat). W N-rze 117 Dziennika Ustaw Rzeczypospolitej z dn. 30 grudnia r. b. ogłoszone zostało rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 23 grudnia 1927 roku o granicach Państwa.

## Gubernator Federalny Rezerwy Bank przyjeżdża do Polski.

KRAKÓW, 30.XII (Pat). W wywiadzie udzielonym wczoraj przedstawicielowi Ilustrowanego Kurjera Codziennego p. Devey znanemu, iż gubernator Federalny Rezerwy Bank w Nowym-Yorku p. Strong zamierza, na zaproszenie p. Devey'a jako swego osobistego przyjaciela, przyjechać z końcem wiosny lub w ciągu lata przyszłego roku do Polski. Pan Devey dodał, że bardzo cieszy się, iż będzie mógł na miejscu pokazać p. Strong'owi jak Polska pracuje i jak stale postępuje naprzód.



Kawiarnia Royal w Wielkim Warządyntę, gdzie mały miejsce w tych dniach d. mon-stracje studentów rumuńskich.

## Aresztowanie autonomistów alzakich.

STRASSBURG, 30.XII (Pat). W Treis zaarrestowano głównych przywódców autonomistów, mianowicie ks. Faschawera, Schella, redaktora naczelnego i Thomanna zarządzającego dziennikiem „Ankurfi” i wreszcie Reissachera skarbnika Heimatsbundu.

Pośród autonomistów aresztowanych dziś rano znajduje się również korespondent „Frankfurter Zeitung”.





ZABAWY.

— 1 SUP. Pod protektorem wojewody wileńskiego...

Radjo.

- PROGRAM STACJI WILEŃSKIEJ. Fala 435 m. NIEDZIELA 1 stycznia...

Na zakończenie: Gazetka radjowa. 22.30—23.30. Transmisja muzyki tanecznej...

PONIEDZIAŁEK 2 stycznia.

- 17.20—17.45. „Młodzież stowarzyszona w życiu codziennym” odczyt wył. instr. Wil. Związku Młodz. Kazimierz Jedrychowski...

Na wileńskim bruku.

— Śmierć wskutek zarządzenia. Wskutek zarządzenia zmarł Edward Buiwid...

Oliary.

— Zamiast pownowowini noworocznego dla... w Warszawie inż. Henryk Jenz 10 zł.

Nowości wydawnicze

„Review of Polish law and economy” — „Zeitschrift für Polnisches Recht und Wirtschaftsfragen”...

Stary przegląd ekonomiczny i skarbowości publicznej informować będzie zagranicę o wszystkich objawach życia gospodarczego w Polsce.

anormalnych (głuchoniemych, ociemniałych, upośledzonych umysłowo i zaniedbanych moralnie).

Na treść zeszytu złożyły się następujące artykuły: Hellmann J. — Liczba głuchoniemych...

Listy do Redakcji.

Stanowny Panie Redaktorze!

Wobec powtórzenia się w Nr. 291 „Dziennika Wileńskiego” z dnia 21 b. m. zamianki, autor której...

1) Nieprawdą jest, że jako vice-burmistrz mam pobierać z kasy miejskiej stąę pensję w wysokości 108 zł. miesięcznej...

DO NUMERU NOWOROCZNEGO

Administracja „Kurjera Wileńskiego” przyjmuje OGŁOSZENIA do 31 grudnia b. r. włącznie w godz. 9—3.

Miejski Kinematograf Kulturalno-Oświatowy SALA MIEJSKA (ul. Ostrobramska 5)

Od d. 31 grudnia do 5 stycznia 1928 r. w. będzie wyświetlany monumentalny film: Parada śmierci („WIELKA PARADA”).

TANCE Karnawałowe!!! Black-Bottom, Blues, Charleston, Tango wyucza w najkrótszym czasie P. BOROWSKI...

Terenów dla gospodarstwa rybnego poszukujemy Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe...

Ogłoszenia do „Kurjera Wileńskiego” przyjmują na najbardziej dogodnych warunkach ADMINISTACJA „Kurjera Wileńskiego” Jagiellońska 3

KIESZONKOWY KALENDARZYK INFORMATOR na rok 1928. Rocznik IV. Cena 40 gr.

HALLO!! RADJO!! Patefony, gramofony oraz płyty gramof. i patef. jakoteż skrzypce...

POKOJU elegancko umeblowanego (może być salonik) z niekremującym wejściem (pożądana wanna) poszukuję w centrum miasta.

PEWNE LOKATY GOTÓWKI załatwia Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe...

SPRZEDAM DOM Dowiedzieć się w „Admin. „Kur. Wil.” 6233

Majątek około 100 ha bardzo dobrej ziemi z kompletem budynków...



Drukarnia „Pax” ul. Św. Ignacego 5. WILNO. Wykonuje wszelkie roboty drukarskie i litograficzne...



Niedbała. — Mój siostrze jest strasznie nieszczęśliwa, sroczka już 4 mężów.

Czy zapisał się na członka L. O. P. P.?

Przy zakupach prosimy powoływać się na ogłoszenia w „Kurjerze Wileńskim”.

WANDA NIEDZIAŁKOWSKA-DOBACZEWSKA. Kamienica za Ostrą-Bramą. Ale skowronki dzwoniły po swojemu, srebrzyscie i nie zwracały uwagi na ludzkie trele...

Przepełnionej ciszy, wędrującej samotnie rozległymi polami. To było jej królowanie: pierwsza chwila po zachodzie słońca...

dzi, na wakacje do dziadka przyjechała. — A nie na pensję, dziaduniu, tylko do gimnazjum. — Za moich czasów, panie tego, panny na pensję...

Stenia zaśmiała się, fruwała ku jakimś drzwiom wewnętrznym i znikła. W gabinecie gospodarza domu paliła się lampa z zielonym kloszem.

Redakcja i Administracja Jagiellońska 3. Tel. 99. Czynne od godz. 9—3 popoł. Naczelny redaktor przyjmuje od 2—3 popoł. Redaktor działu gospodarczego przyjmuje od 8—9 wiecz.